



Прокуратура Российской Федерации

Прокуратура Новгородской области

ПРОКУРАТУРА Парфинского района

ул Карла Маркса 66

20.03.2023 № 7-03-2023/Прдп30-23-20490014

Директору МАОУОШ д. Федорково

Кондратьеву В.А.

ул. Старорусская, 5, д. Федорково, Парфинский район, Новгородская обл., 175132

ПРЕДСТАВЛЕНИЕ

об устранении нарушений законодательства при реализации национального проекта «Образование»

Прокуратурой района проведена проверка исполнения при реализации приоритетных национальных проектов в деятельности МАОУ «ОШ д.Федорково», по результатам которой выявлены нарушения законодательства в указанной сфере.

В ходе проверки установлено, что в рамках Федерального проекта «Современная школа» национального проекта «Образование» в образовательных организациях проведены мероприятия по обновлению материально-технической базы для реализации основных и дополнительных программ цифрового и гуманитарного профилей путем создания структурных подразделений — центров образования цифрового и гуманитарного профилей «Точка роста».

В целях реализации указанного мероприятия на основании договора на поставку оборудования от 16.05.2020 в МАОУ «ОШ д. Федорково» осуществлена поставка квадрокоптера DJI МАИС Pro Platinum Hy more Сотьо.

Основные гарантии прав и законных интересов ребенка, предусмотренные Конституцией Российской Федерации, подробно регламентированы Федеральным законом от 24.07.1998 № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации» (далее — Федеральный закон № 124-ФЗ).

Абзацем 3 ч. 2 ст. 4 Федерального закона № 124-ФЗ установлено, что государственная политика в интересах детей является приоритетной и основана, в том числе на принципе поддержки семьи в целях воспитания, отдыха и оздоровления детей, защиты их прав, подготовки их к полноценной жизни в обществе.

Целями государственной политики в интересах детей являются осуществление прав детей, предусмотренных Конституцией Российской Федерации, недопущение их дискриминации, упрочение основных гарантий прав и законных интересов детей, а также восстановление их прав в случаях нарушений, формирование правовых основ гарантий прав ребенка (ст. 14 Федерального закона № 124-Ф3).

В соответствии с п. 1 ч. 6 ст. 21 Федерального закона от 29 декабря 2012 №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» (далее — Федеральный закон № 273-ФЗ) образовательная организация обязана осуществлять свою деятельность в соответствии с законодательством об образовании, в том числе обеспечивать реализацию в полном объеме образовательных программ, соответствие качества подготовки обучающихся установленным требованиям, соответствие применяемых форм, средств, методов обучения и воспитания возрастным, психофизическим особенностям, склонностям, способностям, интересам и потребностям обучающихся.

Согласно ч. 1 ст. 120 Федерального закона № 273-ФЗ образовательные организации должны иметь в собственности или на ином законном основании имущество, необходимое для осуществления образовательной деятельности, а также иной предусмотренной уставами образовательных организаций деятельности.

В соответствии с п. 12 ч. 3 ст. 28 Федерального закона № 273-ФЗ к компетенции образовательного учреждения относится использование и совершенствование методов обучения и воспитания, образовательных технологий, электронного обучения.

В силу п. 2 ч. 3 ст. 28 Федерального закона № 273-ФЗ к компетенции образовательной организации в установленной сфере деятельности относится материально-техническое обеспечение образовательной деятельности, оборудование помещений в соответствии с государственными и местными нормами и требованиями, в том числе в соответствии с федеральными государственными требованиями, образовательными стандартами.

В ходе проведения проверки 20.03.2023 установлено, что в МАОУ «ОШ д. Федорково» в настоящее время квадрокоптер DJI МАИС Pro Platinum Hy more Сотьо, поставленный в рамках реализации нацпроекта «Образование» федерального проекта «Цифровая образовательная среда», не используется по назначению.

Указанные недостатки свидетельствуют об отсутствии контроля со стороны руководства и лиц ответственных за центр образования цифрового и гуманитарного профилей «Точка роста» в МАОУ «ОШ д. Федорково».

Тогда как, согласно паспорту национального проекта «Образование», утвержденного президиумом Совета при Президенте Российской Федерации по стратегическому развитию и национальным проектам, протокол от 24.12.2018 № 16, а также Указа Президента Российской Федерации от 07.05.2018 № 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года», задачами и результатами федерального проекта «Современная школа» являются внедрение на уровнях основного общего и среднего общего образования новых методов обучения и воспитания, образовательных технологий, обеспечивающих освоение обучающимися базовых навыков и умений, повышение их мотивации к обучению и вовлеченности в образовательный процесс, а также обновление содержания и совершенствование методов обучения предметной области «Технология».

Не использование образовательной организацией оборудования, предоставленного для осуществления образовательной деятельности, влечет за собой не достижение планируемых результатов по повышению качества образовательного процесса, чем нарушает права обучающихся на получение полноценного образования и может привести к недостижению целей национального проекта «Образование», что является недопустимым.

В связи с изложенным, полагаю необходимым незамедлительно принять организационные меры по устранению выявленных нарушений, а также рассмотреть вопрос о привлечении виновных лиц к дисциплинарной ответственности, в соответствии со статьей 192 Трудового кодекса Российской Федерации за совершение дисциплинарного проступка, то есть неисполнение или ненадлежащее исполнение работником по его вине возложенных на него трудовых обязанностей.

Принимая во внимание изложенное, руководствуясь ст. 24 Федерального закона «О прокуратуре Российской Федерации»,

ПРЕДЛАГАЮ:

- 1. Рассмотреть настоящее представление с обязательным участием представителя прокуратуры района, заблаговременно уведомив о времени и месте рассмотрения.
- 2. Принять меры к недопущению подобных нарушений законодательства, причин и условий им способствующих.
- 3. Привлечь к дисциплинарной ответственности за ненадлежащее исполнение обязанностей виновных лиц.
- 4. О результатах рассмотрения представления и принятых по нему мерах должно быть сообщено в письменной форме в прокуратуру района в течение месяца со дня его получения.

Прокурор района советник юстиции

Р.Г. Щемелев

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат 0087B1422AF24CD97A046313CDB3829811 Владелец **ПЦемелсв Роман Григорьевич** Действителен с 14.03.2023 по 06.06.2024